10 *Contra Varimadum* 1.6. *Si tibi dixerint: Non est aequalis filius patri. Ita respondes: Si aequalis patri filius non est, cur ita de illo Iohannes evangelista testatus est: »Propterea«, inquit, »persequerentur Iudaei Iesum, et quaerebant eum occidere, quia non solum solvebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat deum, aequalem se faciens deo«. Et Paulus apostolus: »Hoc sentite de vobis«, inquit, »quod et in Christo Iesu, qui cum in forma dei esset constitutus, non rapinam arbitratus est esse se aequalem deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens«. Et in Solomone: »Qui genuit me, requievit in tabernaculo meo.« Et in Esaia: »Sicuti est ab initio, ita usque in saeculum; neque adiectum est ei, neque minuitur illi: ipse est enim dominus creaturae suae, qui nihil eguit ab aliquot.« Et in psalmo septuagesimo secundo: »Quid enim mihi est in caelo, et a te quid volui super terram?« Haec omnia in filio non inferiorem naturam demonstrant, sed aequalitatem deitatis adnuntiant: quoniam qui utraque locutus est, verum dixit, quia veritas mentiri non potuit. All translations are my own.*

11 *Breviarum adversus Haereticos* 205.25–29. *Habitat Pater in credentibus, habitat Filius, habitat et Spiritus sanctus. De Patre in Esaia: »Servate diem sabbvati, et sanctificate eum, ut habitem in*

The »De Mysterio sanctae Trinitatis« is written with only one voice, that of the orthodox cleric. At the same time, however, the same challenges are answered. So at the start of the treatise, when the author's voice is directed at the reader, he says:

»He should be asked whether God the Father was always perfect, or imperfect, and whether anything at any time is able or will be able to be added or taken away from him. And when they do not dare to say anything other than that he is truly perfect (...) again they should be asked, whether the Son was always with the Father. If he says, »He was always with him«, then say to him: »If he was always with him, he is therefore coeternal and equal to him«. But if he denies that the Son was always with the Father, why did he profess before that the Father is perfect, to whom afterwards was born a Son, and through the Son the name of Father was added at that time¹²?«

Later on, Caesarius addresses the heretic directly: »I ask again, so that you might respond to me, how you accept that which was written: »Before me God is not, and after me he will not be.« Say to me, whether the voice belongs to the Father or to the Son¹³.« The shift from addressing the orthodox reader to addressing the heretic is typical (the »Breviarium adversus Haereticos« also does this¹⁴), but the »De Mysterio sanctae Trinitatis« is also more of a hybrid between a handbook against heresy, its stated purpose, and a pastoral address on Trinitarian doctrine. But what does all this have to do with Gregory of Tours?